АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСЕРГИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРЫЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 марта 2017 года                                                                                        № 23
Станица Новосергиевская
Об утверждении муниципальной программы
«Энергосбережение на территории Новосергиевского сельского
поселения» на 2017-2019 годы

В целях обеспечения реализации Федерального закона от 23 ноября 2009 года № 261 – ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» на территории Новосергиевского сельского поселения постановляю:
1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение на территории Новосергиевского сельского поселения» на 2017-2019 годы, (далее – Программа), (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление администрации Новосергиевского сельского поселения от 02 февраля 2017 года № 10 «Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности на территории Новосергиевского сельского поселения на 2017-2019 годы».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации

сельского поселения                                                             Н.А.Нестеренко
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления  администрации Новосергиевского сельского поселения Крыловского района Краснодарского края от 28 марта 2017 года     № 23 «Энергосбережение на территории Новосергиевского сельского поселения» на 2017-2019гг.
Проект подготовлен и внесен:

Эксперт                                                                                       Л.В.Тимошенко
Проект согласован:

Начальник финансового отдела

          Н.В. Косенко

Приложение

                                                                               к постановлению администрации                                                                                                                 Новосергиевского сельского поселения

от 28 марта 2017г.  № 23
ПАСПОРТ
Муниципальной программы
«Энергосбережение на территории Новосергиевского сельского поселения» на 2017-2019 годы
	Координатор  муниципальной программы
	Администрации Новосергиевского сельского поселения

	Координаторы подпрограмм

	Не предусмотрены

	Участники  муниципальной программы
	Администрация Новосергиевского сельского поселения

	Подпрограммы муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Ведомственные целевые  программы
	Не предусмотрены

	Цели  Программы

	Эффективное использование энергетических ресурсов Новосергиевского сельского поселения

.

	Сроки реализации
	2017-2019 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Всего 1515 тыс. рублей, из местного бюджета, в том числе по годам реализации:
2017 год – 505,0 тыс. рублей

2018 год – 505,0 тыс. рублей

2019 год – 505,0 тыс. рублей

1.Характеристика проблемы, на решение которой направлена программа
В настоящее время достаточно остро стоит проблема повышения эффективности энергосбережения топливно-энергетических ресурсов. В связи с резким удорожанием стоимости энергоресурсов значительно увеличилась доля затрат на топливно-энергетические ресурсы в себестоимости продукции и оказания услуг.
Существующие тарифы на энергоресурсы, а также нормативные объемы потребления, учитываемые при заключении договоров с энергосберегающими организациями, не всегда являются экономически обоснованными из-за отсутствия независимого энергоаудита. Результаты выборочных обследований, научные исследования и опыт практического применения современных приборов учета показывают необоснованное завышение платежей энергосберегающими организациями практически по всем видам энергоресурсов.
Отсутствие приборного учета не стимулирует применение рациональных методов расходования топливно-энергетических ресурсов. Существующие здания и сооружения, инженерные коммуникации не отвечают современным строительным технологиям и материалам, позволяющим исключить нерациональный расход энергетических ресурсов в процессе эксплуатации.

Использования оборудования с высоким уровнем энергопотребления и низким уровнем энергоэффективности.

Все это значительно увеличивает долю расходов из бюджета на содержание муниципальных учреждений.
Систематическое недофинансирование комплекса работ по энергосбережению с течением длительного времени значительно усугубляет ситуацию.

Решение вышеперечисленных проблем невозможно без комплексного подхода к энергосбережению и реализации мероприятий данной программы

В настоящее время создание условий для повышения эффективности использования энергии и других видов ресурсов становится одной из приоритетных задач социально-экономического развития.
2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации.
Цель программы - эффективное использование энергетических ресурсов Новосергиевского сельского поселения.

Задачи программы:

- внедрение энергосберегающих технологий на объектах жилищно-коммунального хозяйства, направленных на повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов;

- снижение расходов бюджета Новосергиевского сельского поселения на энергоснабжение муниципальных объектов за счет рационального использования всех энергетических ресурсов и повышения эффективности их использования;

- повышение энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов в Новосергиевском сельском поселении Крыловского района за счет снижения удельных показателей энергоемкости и энергопотребления предприятий и организаций;

- создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы Новосергиевского сельского поселения Крыловского района на энергосберегающий путь развития.

Для контроля за достижением цели предлагается использовать ряд характеризующих ее целевых показателей, которые приведены в приложении № 1 к паспорту муниципальной программы.

Срок реализации данной программы 2017-2019 год.

3.Перечень и краткое описание мероприятий муниципальной программы
Мероприятия муниципальной программы «Энергосбережение на территории Новосергиевского сельского поселения» на 2017-2019 годы будут направлены на реализацию поставленных целей и задач и заключатся в следующем:
1. Комплекс работ по повышению энергетической эффективности установок уличного освещения.

2.Мероприятия по подготовке объектов к модернизации и повышению энергетической эффективности в бюджетной сфере (энергетическое обследование)

Перечень мероприятий Программы приведен в приложении № 2 к паспорту программы.
4. Ресурсное обеспечение и механизм реализации программы
Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета Новосергиевского сельского поселения в установленном законном порядке.
	Источники финансирования
	Объемы финансирования, тыс. рублей

	2017
	2018
	2019
	Всего

	Всего по программе

	1.Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	2. Краевой бюджет
	-
	-
	-
	-

	3. Местный бюджет
	505,0
	505,0
	505,0
	1515,0

	3.1 Комплекс работ по повышению энергетической эффективности установок уличного освещения
	505,0
	505,0
	505,0
	1515,0

	4.Внебюджетные источники финансирования
	-
	-
	-
	-

Объемы финансирования мероприятий могут уточнятся в соответствии с решением о местном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период
5.Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы будет финансово - экономическим отделом администрации Новосергиевского сельского поселения Крыловского района ежегодно в срок до 1 апреля года, следующего за отчетным, в соответствии с Порядком проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ.

По результатам указанной оценки администрацией Новосергиевского сельского поселения Крыловского района может быть принято решение о необходимости прекращения или об изменении начиная с очередного финансового года муниципальной программы, в том числе необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы.
6. Порядок осуществления контроля за реализацией программы

Управление программой осуществляет координатор программы - администрация Новосергиевского сельского поселения.

Координатор программы:

- обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с иными исполнителями отдельных мероприятий программы;

- формирует структуру программы и перечень иных исполнителей отдельных мероприятий программы;

- организует реализацию программы, координацию деятельности иных исполнителей отдельных мероприятий программы;

- принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в программу;

- обеспечивает достижение значений количественных и качественных показателей эффективности реализации программы;

- осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам средств реализации программы;

- заключает договоры (контракты) в соответствии с Гражданским кодексом РФ и Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

С целью обеспечения мониторинга выполнения муниципальной программы и текущего контроля координатор программы осуществляет ведение отчетности по реализации программы.

Анализ выполнения и реализации муниципальной программы, на основании предоставленных координатором отчетов о ходе реализации программы осуществляет финансово-экономический отдел Новосергиевского сельского поселения.

Эксперт администрации                                                                           Л.В.Тимошенко
                                                                                                                                             Приложение N 1

                                                                                                                   к паспорту муниципальной программы «Энергосбережение на территории
                                                                                                                   Новосергиевского   сельского поселения» на 2017-2019 годы
ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
           «Энергосбережение на территории Новосергиевского сельского поселения» на 2017-2019 годы
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение показателей

	2017
	2018
	2019

	1
	Муниципальная программа «Энергоэффективность на территории Новосергиевского сельского поселения» на 2017-2019 годы

	1.1
	Мероприятие № 1 «Комплекс мер по повышению энергетической эффективности установок уличного освещения

	Цель: повышение энергетической эффективности при потреблении энергетических ресурсов в Новосергиевском сельском поселении за счет снижения удельных показателей энергоемкости и энергопотребления

	Задача: замена существующих источников света и линий электропередач на энергосберегающие

	1.1.1
	Протяженность заменненых эл. сетей уличного освещения  на модифицированные изолированные линии
	км.
	0,750

	0,750

	0,750

	1.1.2
	Количество заменненых источников света и светильников на люминисцентные энергосберегающие лампы
	шт.
	88
	100
	110

Эксперт администрации                                                                                                                       Л.В.Тимошенко
                                                                                                                                             Приложение N 2

                                                                                                                   к паспорту муниципальной программы «Энергосбережение на территории
                                                                                                                   Новосергиевского   сельского поселения» на 2017-2019 годы
ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
           «Энергосбережение на территории Новосергиевского сельского поселения» на 2017-2019 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объемы финансирования (тыс. рублей)
	В том числе по годам
	Результат реализации мероприятия
	Участник муниципальной программы, ответственный за реализацию мероприятия

	2017
	2018
	2019

	1
	Комплекс работ по повышению энергетической эффективности установок уличного освещения

	Итого по мероприятию:
	Местный бюджет
	1515,0
	505,0
	505,0
	505,0

	1.1
	Работы по замене источников света и светильников на люминисцентные энергосберегающие лампы
	Местный бюджет
	990,0
	330,0
	330,0
	330,0
	Замена  298 светильников на люминисцентные энергосберегающие лампы
	Администрация Новосергиевского сельского поселения Крыловского поселения

	1.2
	Работы замене эл. сетей уличного освещения на модифицированные изолированные линии
	Местный бюджет
	525,0
	175,0
	175,0
	175,0
	Замена линий эл. передач на модифицированные линии эл. передач общей протяженностью 2,25 км.
	Администрация Новосергиевского сельского поселения Крыловского поселения

	Всего по программе
	Местный бюджет
	1515,0
	505,0
	505,0
	505,0

Эксперт администрации                                                                                                                       Л.В.Тимошенко